
TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN QUỸ ĐẤT SƠN TÂY 

========== 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Của dự án: 

“XÂY DỰNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT KHU ĐẤT ĐẤU GIÁ 

QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT KHU DỘC VANG, XÃ ĐƯỜNG 

LÂM, THỊ XÃ SƠN TÂY” 

Địa điểm: xã Đường Lâm, thị xã Sơn Tây, thành phố Hà Nội 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nội, năm 2023 





Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 1 

 

 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 8 

[...]
Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 19 

 

 

phân tích, vị trí điểm lấy mẫu và kết quả phân tích được thể hiện tại chương 2 báo cáo. 

5. Tóm tắt nội dung chính của Báo cáo ĐTM 

5.1. Thông tin về dự án 

5.1.1. Thông tin chung 

 - Tên dự án: “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá quyền sử dụng đất khu 

Dộc Vang, xã Đường Lâm, thị xã Sơn Tây”. 

 - Địa điểm thực hiện dự án: Xã Đường Lâm, thị xã Sơn Tây, Hà Nội. 

 - Chủ dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây. 

 + Trụ sở: Số 9 Phó Đức Chính, phường Ngô Quyền, thị xã Sơn Tây, Hà Nội. 

 + Người đại diện: Bà Phan Thị Minh Hạnh   Chức vụ: Giám đốc 

 Dự án được lập quy hoạch thuộc địa phận thị xã Sơn Tây, thành phố Hà Nội, với 

tổng diện tích 4,983 ha. 

 Nguồn vốn: Tổng vốn đầu tư 82.253.000.000 đồng (Bằng chữ: Tám mươi hai 

triệu, hai trăm năm mươi ba nghìn đồng). 

5.1.2. Phạm vi, quy mô 

 - Phạm vi dự án: 

 Các hạng mục đầu tư của dự án gồm: Giải phóng mặt bằng, san nền, hệ thống 

đường giao thông đường bộ; Thoát nước mưa, thoát nước thải. 

 - Quy mô dự án: 

 + Diện tích dự án: 4,983ha 

 + Quy mô dân số đáp ứng của dự án là 996 người, tổng số lô đất ở (liền kề + biệt 

thự + nhà ở xã hội là 249 lô). Ngoài ra, trong diện tích quy hoạch dự án còn có đất văn 

hóa 793,8m2, đất cây xanh 5.688,6m2, đất bãi đỗ xe 502,6m2, đất hạ tầng kỹ thauatj 

805,0m2, đất giao thông 17.832,8m2. 

5.1.5. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án 

  Dự án xây dựng bao gồm các khu chức năng như: Nhà ở, công trình công cộng, 

đường giao thông và hệ thống hạ tầng. Trên cơ sở quy hoạch chi tiết dự án đã được phê 

duyệt, các hạng mục như sau:



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 20 

 

 

Bảng 2: Các hạng mục công trình của dự án 

BẢNG THỐNG KÊ CHI TIẾT SỐ LIỆU SỬ DỤNG ĐẤT 

ST

T 
HẠNG MỤC 

KÝ 

HIỆU 

DIỆN 

TÍCH 

(m2) 

MẬT 

ĐỘ XD 

TỐI ĐA 

(%) 

TẦNG 

CAO 

TỐI ĐA 

(TẦNG) 

HỆ SỐ 

SỬ 

DỤNG 

ĐẤT 

TỐI ĐA 

(LẦN) 

DIỆN 

TÍCH 

XÂY 

DỰNG 

(M2) 

DIỆN 

TÍCH 

SÀN 

(M2) 

TỶ LỆ 

(%) 

SỐ LÔ, 

CĂN 

HỘ 

DÂN SỐ 

(NGƯỜI

) 

  
DIỆN TÍCH RANH GIỚI LẬP 

QUY HOẠCH 
  49.830,0 39,4     19.637 90.783 100,00 249 996 

1 ĐẤT Ở MỚI   24.207,8 40-100 3-5 2,0-5,0 18.849 89.360 48,58 249 996 

1.1 NHÀ Ở LIỀN KỀ LK 15.004,0 100 5 5 14.456,1 72.280,7 30,11 158 632 

    LK-01 1.922,0 100 5 5,0 1.807,4 9.037   20   

    LK-02 1.814,7 100 5 5,0 1.681 8.407   18   

    LK-03 1.544,2 100 5 5,0 1.491 7.455   16   

    LK-04 1.950,9 100 5 5,0 1.866 9.330   20   

    LK-05 2.180,0 100 5 5,0 2.160 10.800   24   

    LK-06 1.640,0 100 5 5,0 1.620 8.100   18   

    LK-07 1.894,1 100 5 5,0 1.831 9.156   20   

    LK-08 2.058,1 100 5 5,0 1.999 9.995   22   

1.2 NHÀ Ở BIỆT THỰ BT-01 4.329,6 60 3 1,8 2.444 7.331 8,69 12 48 

1.3 NHÀ Ở XÃ HỘI  OXH 4.874,2 40 5 2,0 1.950 9.748 9,78 79 316 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 21 

 

 

2 ĐẤT VĂN HÓA VH 793,8 40 3 1,20 318 953 1,59     

3 ĐẤT CÂY XANH  
CXCV; 

CX 
5.688,0 0-5 1 0-0,5 249 249 11,41     

    CX-01 2.539,1 5 1 0,05 127 127       

    CX-02 1.384,7 5 1 0,05 69 69       

    CX-03 1.051,8 5 1 0,05 53 53       

    CX-04 152,0 - - -           

    CX-05 192,7 - - -           

    CX-06 144,0 - - -           

    CX-07 223,7 - - -           

4 ĐẤT BÃI ĐỖ XE P 502,6           1,01     

5 HẠ TẦNG KỸ THUẬT HTKT 805,0 70 1 0,70 222 222 1,62     

  TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI HTKT 316,6 70 1 0,70 222 222       

  HẠ TẦNG KỸ THUẬT SAU NHÀ   488,4                 

6 ĐẤT GIAO THÔNG   17.832,8           35,79     

Nguồn: Thuyết minh Báo cáo KTKT 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 22 

 

 

5.1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường (nếu có) 

 Không có. 

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu đến 

môi trường 

5.2.1. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai đoạn 

của dự án 

5.2.1.1. Nước thải 

a. Trong giai đoạn thi công xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân xây dựng trên công 

trường khoảng 4 m3/ngày. Thông số ô nhiễm: TSS, BOD5, COD, Amoni, Tổng nitơ, 

tổng phốtpho, Coliform; vùng có thể bị tác động: Khu vực dự án. 

- Nước thải thi công phát sinh chủ yếu từ hoạt động đào rửa xe, vệ sinh máy móc: 

Lưu lượng nước thải phát sinh từ khu vực rửa xe, vệ sinh máy móc trên công trường thi 

công xây dựng khoảng 3,975m3/ngđ. Thành phần ô nhiễm của nước thải này chủ yếu là 

chất rắn lơ lửng, dầu mỡ. 

- Lưu lượng nước mưa khoảng 0,14 m3/s, vùng có thể bị tác động: Khu vực dự 

án. 

b. Trong giai đoạn vận hành 

- Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 250m3/ngày.đêm với thông số ô 

nhiễm đặc trưng: TSS, BOD5, COD, Amoni, Tổng nitơ, tổng phốtpho, Coliform. Vùng 

có thể tác động do nước thải sinh hoạt là hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

 - Nước mưa chảy tràn khu vực với lưu lượng lớn nhất khoảng 250,1 l/s; vùng có 

thể bị tác động: Hệ thống thoát nước khu vực. 

5.2.1.2. Khí thải 

a.Trong giai đoạn thi công xây dựng 

- Bụi từ quá trình đào đất quá trình san nền. Chủ yếu là bụi đất dễ lắng. 

- Bụi và khí thải do hoạt động của phương tiện vận chuyển nguyên, vật liệu máy 

móc thiết bị thi công. Thành phần khí thải: Bụi, CO, SO2, NOx…; vùng có thể bị tác 

động: Khu dân cư 2 bên đường và các phương tiện lưu thông trên đường 

- Bụi, khí thải từ hoạt động của các của các máy móc, thiết bị sử dụng dầu DO 

thi công các hạng mục công trình .Thành phần khí thải: Bụi, CO, SO2, NOx…; vùng có 

thể bị tác động: khu vực thi công dự án và lân cận. 

- Khí thải từ hoạt động hàn cắt kết cấu kim loại. Thành phần khí thải: Bụi, CO, 

SO2, NOx…; vùng có thể bị tác động: Khu vực thi công dự án. 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 23 

 

 

b. Trong giai đoạn vận hành 

 - Bụi và khí thải từ phương tiện giao thông ra vào khu vực dự án. Thông số ô 

nhiễm chính: Bụi, NOx, SO2, CO…chủ yếu ảnh hưởng cục bộ trong khuôn viên của dự 

án. 

5.2.1.3. Chất thải rắn thông thường  

a. Trong giai đoạn thi công xây dựng 

 - Tổng khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh do hoạt động của công nhân 

lao động tham gia xây dựng dự án khoảng 22,5 kg/ngày với thành phần chính gồm các 

chất hữu cơ dễ phân hủy khoảng và các chất thải khác. 

 - Khối lượng sinh khối thực vật phát quang của toàn bộ dự án khoảng 0,997 tấn 

với thành phần chủ yếu gồm: Cành lá, cỏ dại, cây bụi, dây leo,... 

 - Khối lượng CTR từ quá trình phá dỡ các công trình xây dựng hiện hữu khoảng 

128 tấn. Thành phần chủ yếu gồm : Vữa xi măng, bê tông, gạch vỡ, ngói vỡ, sắt, thép… 

 - Khối lượng CTR từ quá trình bóc đất phủ hữu cơ khoảng 8.162,55m3. 

 - Khối lượng CTR xây dựng phát sinh lớn nhất từ nguyên vật liệu không đạt tiêu 

chuẩn khoảng 2,5 tấn/ngày. 

b. Trong giai đoạn vận hành 

 - Chất thải rắn phát sinh từ khu vực nhà ở… chủ yếu bao gồm rác thải sinh hoạt 

với thành phần chủ yếu là chất thải hữu cơ (rau, vỏ hoa quả, thức ăn thừa…), ngoài ra 

còn có giấy các loại, vỏ đồ hộp, nhựa, thủy tinh. Lượng rác phát sinh khi đi vào hoạt 

động: 1364,63kg/ngày. 

 - Bùn thải từ trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại dự án với khối lượng 

khoảng 1,85kg/ngày. 

5.2.1.4. Chất thải nguy hại 

a. Trong giai đoạn thi công xây dựng 

 - Chất thải nguy hại trong giai đoạn thi công xây dựng phát sinh chủ yếu gồm các 

loại chất rắn nhiễm dầu mỡ thải, cặn sơn, đầu mẩu que hàn, đèn huỳnh quang, hộp mực 

in, pin acquy chì,…. Khối lượng chất thải nguy hại phát sinh trong thi công dự án phát 

sinh không thường xuyên và không có định mức cụ thể. Khối lượng ước tính tương đương 

với 60  kg/tháng. 

b. Trong giai đoạn vận hành 

- Chất thải nguy hại có thể phát sinh trong quá trình hoạt động của Dự án chủ yếu như 

pin, các bóng đèn huỳnh quang hỏng, thiết bị điện tử, hộp mực in từ máy in, dầu mỡ, giẻ 

lau dính dầu trong quá trình bảo dưỡng hạ tầng kỹ thuật. Khối lượng phát sinh dự báo phát 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 24 

 

 

sinh lớn nhất trong quá trình hoạt động của dự án khoảng 1237 kg/năm. 

5.2.1.5. Tiếng ồn, độ rung 

a. Trong giai đoạn thi công xây dựng 

- Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của các máy móc, thiết bị thi công xây dựng. 

- Quy chuẩn áp dụng: 

+ QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn. 

+ QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

b. Trong giai đoạn vận hành 

 Tiếng ồn phát sinh từ quá trình lưu thông của các phương tiện giao thông trên các 

tuyến đường giao thông trong khu nhà ở. 

5.2.2. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.2.2.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

a. Trong giai đoạn thi công xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt: Lắp đặt nhà vệ sinh di động 3 ngăn trên công trường. 

- Nước thải thi công xây dựng: Không tập trung nguyên vật liệu gần, cạnh các 

tuyến thoát nước để ngăn ngừa thất thoát rò rỉ vào đường thoát nước thải. 

- Nước thải rửa xe: Công trình bể xử lý sơ bộ trước khi sử dụng tuần hoàn nước 

rửa xe được thiết kế dạng bể 2 ngăn có dung tích chứa nước khoảng 5m3 được xây dựng 

bằng vữa xây 220, có đáy bê tông xi măng dầy 10 ÷ 15 cm, kích thước (2,5x2x1,0)m.  

- Nước mưa chảy tràn: Thi công tuyến rãnh thoát nước tạm trên công trường thi 

công. 

b. Trong giai đoạn vận hành 

 Nước thải sau xử lý sơ bộ tại bể tự hoại sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung tại phía Tây của khu nhà ở với công suất thiết kế 250 m3/ngày.đêm. 

Nước thải sau khi xử lý yêu cầu đạt cột A theo QCVN 14:2008/BTNMT trước khi xả ra 

hệ thống thoát nước mưa của dự án dẫn vào hệ thống thoát nước chung. 

 - Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải: 

 Nước thải (Sau xử lý sơ bộ) → Bể thu gom → Bể tách mỡ → Bể điều hòa → Bể 

thiếu khí anoxic → Bể aerotank → Bể lắng → Bể trung gian → Bồn lọc → Bể khử trùng 

→ Nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNMT Cột A (hệ số K=1,0) →  Nguồn tiếp 

nhận (hệ thống thoát nước chung hiện hữu). 

 Việc đầu tư xây dựng hệ thống bể tự hoại 3 ngăn này do chủ sở hữu của lô đất 

đầu tư xây dựng khi tiến hành xây dựng hạng mục công trình và không thuộc phạm vi 

đầu tư của dự án. Các bể tự hoại sẽ được xây ngầm tại các khu nhà của khu đô thị, khu 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 25 

 

 

nhà ở. Dung tích của bể tự hoại sẽ được tính toán và xây dựng theo đúng quy mô của 

từng dự án của các nhà đầu tư thứ cấp sau này. 

5.2.2.2. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý bụi, khí thải 

a. Trong giai đoạn xây dựng 

- Trang bị bảo hộ lao động, giảm thiểu các tác động đối với sức khỏe công nhân 

lao động trên côngtrường. 

- Tính toán và sử dụng đúng số lượng máy móc thiết bị để hạn chế tối đa khối 

lượng khí thải phát sinh gây tác động môitrường. 

- Không sử dụng các loại máy móc thi công quá cũ, định kỳ bảo dưỡng trang thiết 

bị, máy móc thi công ; sử dụng phương tiện, máy móc được đăng kiểm, phương tiện vận 

chuyển chở đúng trọng tải quy định, ché phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên 

chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải… không để rơi vãi. 

- Trang bị đầy đủ các tài liệu hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra các tham số kỹ 

thuật đối với các loại trang thiết bị, máy móc chuyên dùng trong thi công dự án. 

- Thường xuyên thu gom đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công, phun nước 

giảm thiệu bụi tối thiểu 02 lần/ngày, bố trí cầu rửa xe, vệ sinh và phun chế phẩm khử 

mùi định kỳ tại nơi tập kết chất thải rắn sinh hoạt. 

- Lắp đặt hàng rào tôn cao 2,5m xung quanh khu vực công trường thi công. 

b. Trong giai đoạn vận hành 

- Giảm thiểu bụi, khí thải từ phương tiện giao thông ra vào khu vực dự án:  

+ Ban hành nội quy của Dự án, bãi đậu xe, nội quy dành cho các loại xe giao 

thông ra vào Dự án. Các nơi tập trung đông người sẽ cấm không cho các phương tiện 

vận chuyển ra vào tránh ảnh hưởng của khí thải đến hoạt động sinh hoạt hàng ngày cùa 

người dân. 

+ Tất cả các xe vận tải và máy móc, thiết bị cơ giới đưa vào sử dụng tại khu vực 

dự án, phải đạt tiêu chuẩn kỹ thuật quy định của Cục Đăng kiểm về mức độ an toàn môi 

trường và tiếng ồn rung. 

+ Bố trí đầy đủ biển báo, phân luồng giao thông theo đúng quy định của khu nhà 

ở. 

+Phân bố mật độ các xe vận tải ra vào khu vực dự án hợp lý và khoa học, quy 

định tốc độ xe lưu thông trong dự án ≤ 15 km/h góp phần là giảm ô nhiễm không khí, 

tiếng ồn. 

+ Tất cả các xe vận tải không được chở quá tải, thùng xe phải được phủ kín bằng 

bạt, phòng tránh rơi vãi nguyên vật liệu, hàng hóa, thiết bị, chất thải ra đường giao thông. 

+ Vệ sinh bụi ở các tuyến đường nội bộ, bãi đậu xe... thường xuyên phun nước 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 26 

 

 

khu vực xung quanh các tuyến đường giao thông đặc biệt vào thời điểm nắng nóng. Tiến 

hành sửa chữa ngay các tuyến đường giao thông nội bộ khi phát hiện thấy hư hỏng.  

- Giảm thiểu mùi từ trạm xử lý nước thải tập trung: 

+ Phương án thiết kế cụm bể xây chủ yếu là cụm bể chìm âm dưới mặt đất, kín, 

các cụm bể xử lý sử dụng các bơm chìm, (bể tách rác, bể thu gom, bể điều hòa, bể 

anoxic, bể chứa bùn), bên trên các cụm bể vẫn được trồng thảm cỏ để đảm bảo diện tích 

cây xanh theo quy định. 

+ Thường xuyên kiểm tra và bảo quản hệ thống phân phối khí và sục khí ở các 

bể điều hòa, bể Aerotank để duy trì điều kiện hiếu khí, giảm thiểu việc phát sinh các khí 

gây mùi H2S, Mercaptan, CH4,... 

+ Kiểm tra chế độ bơm nước thải tại các bể chứa, bể tiếp nhận, để đảm bảo thời 

gian lưu nước của các bể, tránh tình trạng phân hủy kỵ khí ở các bể. 

+ Vệ sinh song chắn rác sau mỗi ngày hoạt động. 

+ Trồng hàng rào cây xanh cách ly xung quanh trạm xử lý. 

+ Thực hiện các giải pháp trồng cây xanh, thảm cỏ theo đúng quy hoạch và tạo 

diện tích đất trống cảnh quan, các khoảng không gian mở, thoáng đãng, để cải thiện môi 

trường không khí và điều kiện vi khí hậu trong khu vực.  

- Mùi hôi khu vực lưu giữ rác sinh hoạt 

+ Để rác thải đúng quy định và được đựng trong các thùng chứa chuyên dụng có 

nắp đậy. 

+ Tổ chức thu gom kịp thời, hàng ngày đội vệ sinh có trách nhiệm thu gom rác 

thải tại các khu vực công cộng đến nơi tập trung để đơn vị chức năng mang đi xử lý. 

Ban quản lý sẽ ký hợp đồng với đơn vị thu gom xử lý chất thải có đủ chức năng thu gom 

và xử lý cho dự án. Rác thải sẽ được vận chuyển 01 lần/ngày và không để tồn đọng chất 

thải, không vận chuyển chất thải vào giờ cao điểm, lúc tập trung đông dân cư. 

5.2.2.3. Các công trình và biện pháp quản lý chất thải rắn thông thường 

a. Trong giai đoạn thi công xây dựng 

- Dự án không tổ chức lưu trú, ăn uống cho công nhân lao động trên công trường. 

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại dự án được thu gom chứa vào các thùng chứa rác 

có phân loại đặt tại khu công trường. Đơn vị thi công bố trí 05 thùng chứa bằng nhựa 

dung tích 100-120 lít chứa rác thải sinh hoạt. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vệ sinh môi trường cho công nhân xây dựng. 

Đưa ra các quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại các công trường và các khu 

vực thi công, trong đó nghiêm cấm xả rác, nước thải sinh hoạt, phóng uế bừa bãi trên 
[...]
b. Sự cố rò rỉ, vỡ đường ống cấp nước, thoát nước 

 Trong quá trình vận hành các đường ống cấp nước và thoát nước có thể xảy ra 

các dạng sự cố sau: 

 - Vỡ, rạn nứt đường ống cấp nước do vật liệu thi công không đảm bảo; 

 - Vỡ đường ống nước do ngoại lực tác động; 

 Các sự cố trên khi xảy ra sẽ làm lãng phí nguồn nước (đối với nước cấp) và phát 

tán các chất gây ô nhiễm môi trường (nước thải), ảnh hưởng đến giao thông, môi trường, 

gây thiệt hại về kinh tế do vậy việc tu sửa bảo dưỡng và kiểm tra hệ thống thường xuyên 

là điều vô cùng cần thiết.  

 Tuy nhiên, các tác động trên dự báo có nguy cơ xảy ra thấp, do mạng lưới cấp 

nước được bố trí trong các hộp kỹ thuật, các khu vực cấp nước đều được lắp hệ thống 

van điều áp để phát hiện rò rỉ trong đường ống. Bên cạnh đó vật liệu sử dụng làm ống 

dẫn có tính chống cháy, chống ăn mòn và độ bền cao nên khả năng bị vỡ, rò rỉ rất thấp. 

c. Sự cố tại hệ thống xử lý nước thải dự án 

 * Hệ thống xử lý nước thải: 

 - Trong quá trình hoạt động của dự án, hiện tượng rò rỉ của hệ thống đường ống 

thu gom và vỡ bể của trạm xử lý là có khả năng xảy ra do các nguyên nhân sau: 

 Thiết kế thi công: 

 - Chất lượng đường ống, chất liệu bể không đảm bảo không tốt. 

 - Hệ thống các bể, đường ống không được chống thấm tốt. 

 Các tác động bên ngoài: 

 - Đường ống, các công trình đơn vị chịu sự va đạp mạnh của các hoạt động của 

con người như bị va đập của các vật có trọng lượng lớn, tai nạn giao thông, sụt lún trong 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 132 

 

 

quá trình xây dựng các cơ sở hạ tầng xung quanh. 

 - Các tác động khách quan như thiên tai, lũ lụt, động đất… 

 Vận hành bảo trì 

 - Các công trình đơn vị, đường ống, máy móc thiết bị không được bảo trì, bảo 

dưỡng định kỳ. 

 Sự cố vận hành: 

 - Các sự cố về thiết bị điện ở tủ điện điều khiển trong quá trình vận hành của công 

nhân, gây cháy nổ, nguy hiểm đến tính mạng của công nhân vận hành. 

 - Quá trình vận hành thường gặp các sự cố như sau: 

 + Sự cố của các thiết bị điều khiển tự động PLC, các đèn tín hiệu… 

 + Sự cố về các thiết bị công trình và thiết bị khác như đường ống, van, máy bơm 

nước… do chất lượng thiết bị từ giai đoạn chuẩn bị vật tư và thi công lắp đặt không đảm 

bảo, gây ảnh hưởng tới hoạt động của toàn bộ hệ thống xử lý (ngừng hoạt động, quá 

tải…). 

 Sự cố về công nghệ trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.37: Tóm tắt các sự cố xảy ra đối với hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại dự 

án 

Sự cố Nguyên nhân 

1. Sự cố khối bể xử lý nước thải  

Rò rỉ bể xử lý nước thải  

- Do va chạm ngoại lực; 

- Ăn mòn do hóa chất; 

- Ăn mòn điện hóa. 

2. Sự cố với máy bơm nước thải  

Bơm không hút nước (Động cơ không 

quay) 

Mất điện trong hệ thống 

Chưa nối điện 

Đấu điện chưa đúng cực 

Aptomat tự ngắt điện hay cầu chì bị cháy 

Phao báo mực nước dưới mức hoạt động 

Máy nóng (rơ le nhiệt đã bị kích hoạt – 

Dùng cho máy 1 pha) 

Bơm nước không lên nước (Động cơ 

quay) 

Điện sụt áp 

Kẹt rác trong bơm, trong đầu lọc 

Van một chiều bị kẹt 

Bơm tụt nước 

Bơm hoạt động nhưng nước lên yếu 

Hệ thống đường ống, van, bộ lọc bị 

nghẹt 

Mực nước thấp 

Rò rỉ đường ống 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 133 

 

 

Áp quá cao 

Bơm dừng sau một thời gian hoạt động 

(Rơ le nhiệt chống nóng máy hoạt động) 
Nhiệt độ nước quá cao 

Bơm rung và ồn 

Lưu lượng quá lớn 

Vòng bi kêu 

Quạt gió cạ nắp chụp gió 

3. Sự cố máy bơm định lượng  

Trục quay pittong không hoạt động 
Mất điện 

Kẹt trục cam truyền động 

Bơm định lượng không lên nước (động 

cơ quay) 

Nghẹ đầu lọc, van hút 

Lẫn bọt khí trong ống hút 

Hỏng màng bơm 

Nghẹ van, đường ống 

Lắp sai van một chiều 

4. Sự cố đối với máy thổi khí  

Máy thổi khí không quay 

Động cơ không chạy 

Roto bị rỉ hoặc bị kẹt bởi vật thể lạ 

Dây đai trùng 

Lưu lượng khí thiếu 

Nghẹt đầu lọc, van hút 

Rò rỉ tại van an toàn 

Dây đai không căng 

Máy ồn và rung 

Dây đai không chắc chắn 

Dầu làm mát không đủ 

Bánh răng hỏng 

Có vật thể lạ trong máy 

Hỏng vòng bi 

Dầu bị rỉ 

Lượng dầu quá nhiều 

Buồng chứa dầu hoặc gioăng bị hỏng 

Nút xả dầu hoặc đồng hồ dầu không chặt 

5. Các sự cố khác  

Tủ điện, đèn tín hiệu  Hư hỏng, báo lỗi 

Tắc nghẽn rác thô, rác tinh  Không làm vệ sinh sạch sẽ 

 

 - Trong trường hợp trạm XLNT gặp sự cố hỏng hóc phải ngừng hoạt động để sửa 

chữa trên 1 ngày, khi đó nước thải sẽ không được xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi xả ra 

ngoài môi trường. Nước thải chưa được xử lý đạt chuẩn đã xả ra ngoài môi trường sẽ 

gây ảnh hưởng lớn đến chất lượng nước nguồn tiếp nhận, ảnh hưởng đến môi trường 

các khu dân cư xung quanh đặc biệt là khi trời mưa, nước mưa sẽ cùng nước thải bị tràn 

ra chảy vào các lưu vực gây ô nhiễm nguồn tiếp nhận. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp giảm 

thiểu tác động tiêu cực đến môi trường 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 134 

 

 

3.2.2.1. Công trình biện pháp xử lý nước thải  

1) Biện pháp thu gom và thoát nước thải sinh hoạt 

 Khi dự án đi vào vận hành, đối với các các hộ dân đã mua đất dự án để xây nhà 

phải tiến hành lắp đặt hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt từ các hộ dân đến hệ thống 

thu gom chung của khu dân cư. Đường ống thu gom nước thải sinh hoạt từ các nguồn: 

 - Nước đen: nước thải từ khu vệ sinh của từng nhà sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại rồi dẫn ra ống thu gom nước thải. 

 - Nước xám: bao gồm nước rửa tay, tắm giặt… sẽ theo các đướng ống thu gom 

riêng tại từng vị trí trong căn nhà rồi được dẫn chung vào đường ống thu gom nước thải 

của khu nhà. 

 * Phương án thiết kế hệ thống thoát nước thải:  

 - Hệ thống thoát nước thải là hệ thống thoát nước riêng hoàn toàn giữa nước thải 

và nước mưa. 

 - Dọc theo các tuyến cống thoát nước thải bố trí các hố ga nước thải (giếng thăm) 

tại điểm xả các công trình, tại vị trí thay đổi tiết diện cống, chuyển hướng cống để nạo 

vét bảo dưỡng định kì và sửa chữa cống. 

 - Đối với các lô đất dự kiến xây dựng nhà thấp tầng, dự kiến bố trí các cống thu 

gom nước thải đảm bảo khoảng cách đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật khác. Trên 

hệ thống thu gom bố trí các giếng thăm chờ để đấu nối với hệ thống thoát nước từ bên 

trong công trình. 

 - Tất cả các đường cống thoát nước phải chôn sâu dưới mặt đất ít nhất là 0,3m 

trên hè và 0,5m dưới lòng đường tính đến đỉnh cống nhưng không lớn hơn 3,0-4,0 m 

tính đến đáy cống (tùy từng vị trí hợp lý trên đường ống thoát nước), khi đạt trị số này 

sẽ phải sử dụng trạm bơm tăng áp đưa nước thải đến cao độ và vị trí mới.  

 - Nước thải sinh hoạt từ các công trình được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại cho từng 

công trình sau đó được thoát ra mạng lưới thu gom nước thải bên ngoài công trình tập 

trung về các tuyến cống chính . 

 - Trong các giai đoạn thiết kế chi tiết, hệ thống thoát nước thải có thể được vi 

chỉnh nhỏ kết hợp với việc bố trí các tuyến hạ tầng kỹ thuật khác, giải pháp đấu nối hệ 

thống thoát nước từ bên trong các ô đất xây dựng công trình với các giếng thăm chờ trên 

hệ thống thoát nước thải sẽ được thiết kế cụ thể trong giai đoạn sau tùy thuộc vào quy 

mô, tính chất và mặt bằng bố trí công trình của từng ô đất đó. 

 - Độ dốc dọc cống lấy theo độ dốc tối thiểu i=1/D để giảm chiều sâu chôn cống.     

Bảng 3. 38: Bảng tổng hợp khối lượng thoát nước thải 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 135 

 

 

Stt Hạng mục Đơn vị Khôi lượng 

1 Cống thoát nước thải D300 M 1253 

2 Trạm xử lý nước thải Trạm 1 

3 Ga nước thải Cái 43 

 

 * Phương án xử lý nước thải sinh hoạt từng hộ dân: 

 Khi ký kế hợp đồng mua bán đất, chủ đầu tư yêu cầu người dân mua đất xây nhà 

phải tuân thủ quy định mỗi nhà đều xây bể tự hoại xử lý nước thải nhà vệ sinh, đầu 

vàcuối các đường ống thu gom nước thải sinh hoạt đều có song chắn rác loại bỏ chất 

thải rắn trong nước thải. 

 * Xử lý nước thải bằng bể tự hoại: 

 Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được đưa đi xử lý sơ bộ qua bể phốt. Nguyên 

tắc hoạt động của bể tự hoại là xử lý cơ học kết hợp xử lý sinh học. Cặn lắng được giữ 

lại trong bể từ 3-6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị 

phân huỷ, một phần tạo thành chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước 

thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn 

lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng 

khí từ quá trình phân hủy. 

 

Hình 3.2: Sơ đồ minh họa bể tự hoại 

 Hiệu quả xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và theo BOD5 là 60 – 65%. Nước 

thải sau đó tiếp tục được dẫn vào hệ thống thu và vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

 Khi lưu lượng nước thải ≤ 5,5m3/ngày thì: 

W = 1,5 x Q (m3) 

 Trong đó: 

 W: Dung tích bể tự hoại (m3) 

 Q: Lưu lượng nước thải (m3/ngày) 

 Như vậy dung bể tự hoại cần thiết tại mỗi hộ cư dân sẽ xây dựng là: 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 136 

 

 

W = 1,5 x 0,99 = 1,485 (m3) 

 Như vậy tại mỗi hộ gia đình sẽ xây dựng bể tự hoại với dung tích lựa chọn khoảng 

1,5 đến 2m3. 

2) Hệ thống xử lý nước thải 

 Phương án lựa chọn công nghệ 

 - Chọn trạm nước thải có công suất: Q = 250 (m3/ng.đ) 

 - Công nghệ lựa chọn: Công nghệ xử lý sinh học AO 

 - Vị trí xây dựng: Theo đánh giá tại mục 3.2.1.1.2 lượng nước thải sinh hoạt phát 

sinh từ các khu nhà ở tại dự án khi các lô đất được lấp đầy 100% quy hoạch là 

228.15m3/ngày.đêm. Trong đó: 

 Để đáp ứng yêu cầu xử lý lượng nước thải từ khu nhà ở dự án đầu tư xây dựng 

trạm xử lý nước thải tập trung công suất 250m3/ngày.đêm tại khu đất hạ tầng kỹ thuật 

của dự án (lô đất hạ tầng kỹ thuật ký hiệu HTKT trên bản vẽ quy hoạch sử dụng đất.Nước 

thải sau khi xử lý yêu cầu đạt cột A theo QCVN 14:2008/BTNMT trước khi xả ra hệ 

thống thoát nước chung của thị trấn. 

 Sơ đồ công nghệ  trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung được thể hiện tại hình 

sau: 

 

 

 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 137 

 

 

 

Hình 3.3.Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt tại Dự án 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

1. Bể gom 

Nước thải từ các khu được dẫn về bể gom trước khi vào trạm xử lý. 

Mục đích: tổng hợp lưu lượng trước khi vào hệ thống xử lý sinh học 

Từ bể gom, nước thải được bơm sang bể tách mỡ. 

2. Bể tách rác, cát 

Nước thải trước khi vào hệ thống xử lý nước thải được cần được xử lý sơ bộ để 

loại bỏ các chất rắn, rác, dầu mỡ để tránh ảnh hưởng đến thiết bị và quá trình hoạt động 

của hệ thống. 

Bể tách tách rác, cát thường được đặt trước bể điều hòa làm nhiệm vụ xử lý sơ 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 138 

 

 

bộ nguồn nước thải vào hệ thống.  

Các chất rắn như cát, cặn thô, các chất có tỷ trọng lớn chưa được loại bỏ qua giỏ 

chắn rác sẽ dễ dàng lắng xuống đáy bể và những cặn này sẽ được hút định kỳ. 

3. Bể điều hòa 

Có vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Bể điều hòa đặc biệt quan 

trọng vì từng thời điểm khác nhau lưu lượng và nồng độ nước thải vào hệ thống sẽ khác 

nhau. Trong khi lưu lượng nước thải có biên độ dao động biến động rất lớn mà hệ thống 

xử lý nước thải xử lý cần hoạt động ổn định do đó bể điều hòa là rất cần thiết. 

Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là:  

(1) Quá trình hoạt động của hệ thống xử lý luôn ổn định 

 (2) Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp 

nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng. 

 (3) Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các 

công trình ổn định.  

Trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí đáy bể nhằm đảm bảo nồng độ nước 

thải luôn đều, tránh phân hủy kỵ khí và ổn định pH. Cần xáo trộn và thổi khí cho bể 

nước để tránh tình trạng lắng cặn, tránh nước thải bị lên men, gây mùi khó chịu. Tốc độ 

thổi khí sẽ là 0.005 – 0.02 m3 khí/phút.m3 

Trong bể điều hòa có đặt bơm chìm nước thải hoạt động luôn phiên theo tín hiệu 

phao làm nhiệm vụ bơm nước vào hệ thống xử lý. 

Ngoài ra bể điều hòa có đặt hệ thống cảnh báo sự cố và điều chỉnh lưu lượng vào 

hệ thống giúp luôn đảm bảo ứng phó với mọi trường hợp xảy ra trong quá trình vận hành 

của hệ thống xử lý. 

 Trong cụm bể có bố trí hệ thống đo pH online và định lượng pH tự động để điều 

chỉnh bơm định lượng đáp ứng lượng hóa chất vừa đủ đảm bảo pH từ 7 – 8,5 tối ưu cho 

quá trình sinh trưởng, hoạt động của vi sinh vật. 

4. Xử lý sinh học – bể thiếu khí 

Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. 

Có 02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD), khử 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 
 
 

 

Chủ đầu tư dự án: Trung tâm Phát triển quỹ đất thị xã Sơn Tây 139 

 

 

Photpho, nitrát hóa (phản ứng chuyển NH4+ thành NO3-) và khử nitrát (chuyển NO3- 

thành khí N2).Hai (02) bể sinh học này được thiết kế và vận hành ở 02 điều kiện môi 

trường khác nhau: thiếu khí (thiếu oxy)và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí được 

đặt trước tiên.  

Quá trình khử NO3- thành khí N2 diễn ra trong môi trường yếm khí, NO3- đóng 

vai trò chấp nhận electron. Vi khuẩn thu năng lượng để tăng trưởng và phát triển từ quá 

trình chuyển NO3- thành N2. Đồng thời vi khuẩn cũng sử dụng photpho để tổng hợp 

thành tế bào và vận chuyển năng lượng, kết quả photpho bị khử trong quá trình xử lý 

sinh học. Khử photpho được thực hiện bằng cách lắng thành cặn để loại bỏ các tế bào 

chứa photpho trong quá trình sinh trưởng và hoạt động 

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD) và nitrát hóa, bể 

thiếu khí có nhiệm vụ khử nitrát. Để thực hiện việc khử nitrát, hỗn hợp bùn và nước ở 

cuối bể sinh học hiếu khí (có chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí. 

Bùn hoạt tính sẽ được tuần hoàn lại bể thiếu khí từ bể lắng, để bổ sung lại lượng vi sinh 

trong bể đảm bảo quá trình xử lý luôn ổn định, phần bùn dư còn lại sẽ được loại bỏ. 

Bể thiếu khí Anoxic được trang bị hệ thống khuấy trộn nhằm đảo trộn bùn và 

nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrát. 

5. Xử lý sinh học – Bể hiếu khí 

Nước thải từ bể thiếu khí chảy sang bể sinh học hiếu khí, bể sinh học hiếu khí 

được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện 

hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất 

hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương 

trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrát (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này 

được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4+  + 2O2 + 2HCO3- → NO3- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 



Báo cáo ĐTM Dự án “Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đất đấu giá khu Dộc Vang, xã 

Đường Lâm, thị xã Sơn Tây” 